Observationi de effectibus originis huius peccati.

Effectus peccati originis huius ex Bellarmino.

IV. 368

que appetendi facultas. In corpore plurima sunt incommoda, et ad extremum ipsa mors. c. 8. Specialem istorum malorum ἐξήγησιν orditur et primo loco enumerat varia mentis humanae vulnera sive morbos, qui sint 1. ignorantia rerum necessariorum in infantibus tanta, quanta ne in bestiis quidem cernitur. 2. Fatuitas, cum qua nonnulli nascuntur. 3. Difficultas discendi. 4. Ignoratio ultimi finis, in cujus adeptione beatitudo consistit. 5. Ignoratio mediorum ad finem. 6. Difficultas intelligendi naturas rerum. 7. Ignoratio propriae mentis. 8. Quod mens humana a corpore in intelligendo impediatur. 9. Curiositas quaedam propemodum naturalis. 10. Quod multa inania, levia, inepta volvimus animo vel invito, etiam alienissimo tempore. c. 10: Enumerat morbos ac vulnera voluntatis, quae sint 1. philautia, sive amor sui. 2. Difficultas in vitiis superandis et virtutibus excolendis. 3. Incredibilis negligentia in iis, quae ad beate vivendum pertinent. 4. Immoderata sollicitudo in lucris temporalibus capiendis. 5. Quod voluntas ad Deum verum colendum tardissima, ad colendos falsos Deos promissima. 6. Inconstantia, instabilitas, pugna quaedam et contentio voluntatis humanae. 7. Fastidium proprii status. 8. Quod nullus, nisi per gratiam renovetur, peccata mortalia omnia vitare potest, venialia vero ne renovati quidem possunt. c. 11. enumerat vulnera partis inferioris, quae sint 1. quod multi nascantur caeci aut surdi aut muti etc. 2. Illusio somniorum. 3. Quod interior sensus mirum in modum intelligentiam impedit et confundit. 4. Infirmitas in appetitu irascibili. 5. Concupiscentia spiritui repugnans. C. 12. enumerat miseras hominum quoad corpus, quae sint: 1. varietas morborum. 2. Quod ipsa morborum media sunt plerumque tormenta. 3. Quod cibi ac potus indigentia ad rabiem quandoque homines adducat. 4. Quod tantus labor ad victum parandum necessarius. 5. Vitae brevitatis. 6. Timor continuus imminenti mortis. C. 13. enumerat miseras, quae extrinsecus homini accidunt et sunt: 1. habere Deum iratum; 2. esse sub diaboli potestate; 3. quod homines sibi met ipsis invicem insidientur. 4. Inobedientia animantium rationis expertium adversus hominem. 5. Calamitas, quae e coelo, terra, mari non raro accidere solet. 6. Aerumna fortuitorum casuum.

127. Philosophicam hanc Bellarmini dissertationem non omnino improbamus, imperfectionem tamen quandam in ea animadvertimus. 1. Quamvis enim c. 14. et 15. contra Pelagianos et quosdam ex Scholasticis ostendat, concupiscentiam esse malam, neque ex naturae conditione, sed ex peccati merito ortam esse, hanc tamen ut et reliqua mentis, voluntatis ac inferioris partis (quae ita vocat) vulnera magno conatu negat esse peccata, cujus contrarium suo loco e Scripturis demonstrabimus. 2. Quae Bellarminus inferioris ac superioris partis morbos ac vulnera appellat, in eis describendis Scriptura sacra verbis longe atrocioribus utitur, Eph. 2, v. 1. et 5. Col. 2, v. 13: *eramur mortui in delictis et peccatis.*

Rom. 8, v. 6: τὸ φρόνημα τῆς σαρκὸς θάνατος, v. 7: τὸ φρόνημα τῆς σαρκὸς ἔχθρα εἰς θεόν. Rom. 7, v. 14: *Ego carnalis sum, venundatus sub peccatum.* Joh. 8, v. 34: *Omnis, qui facit peccatum, servus est peccati.* Ephes. 5, v. 8: *eratis aliquando tenebrae* etc. 3. Quod ἄλλειπὲς suae dissertationis manifestum facit ipse Bellarminus c. 16. et ult., ubi *tanquam haereticum in nobis improbat, primo quod statutimus per lapsum Adae extinctum liberum arbitrium* (in rebus spiritualibus puta, nam in externis aliquas superesse mentis ac voluntatis vires haud inviti concedimus); *deinde quod negamus hominem renatum licet et justificatum perfecte legem Dei implere et vitam aeternam mereri posse* (de his controversiis suus erit docendi locus); *denique quod inter fructus originalis peccati referimus odium Dei, fugam iudicii divini, dubitationem ac desperationem*, hoc Bellarminus impugnat duplici argumento: *primo non existunt in homine tales motus, nisi mediante imperio voluntatis; propria ergo istorum causa est voluntas humana.* Respondemus: Motus illi non semper sunt a voluntate imperati (ut loquuntur), sed quandoque etiam in nobis invitis ac repugnantibus oriuntur; est igitur causa istorum motuum voluntas per peccatum corrupta, non tantum ut sunt motus imperati, sed etiam ut elicit. Secundo *isti motus inveniuntur in multis, in quibus non est originale peccatum, ut in daemonibus, et non inveniuntur in multis, in quibus est originale peccatum, ut in infantibus.* Respondemus: Daemones licet peccato originali, h. e. corruptione naturae per modum carnalis generationis in ipsos propagata careant; tamen ipso peccato et horribili naturae corruptione per peccatum introducta non carent, quid ergo mirum, si tales etiam motus in ipsis inveniantur. Infantes quod attinet, etiamsi corruptio illa actu quoad nostrum sensum in ipsis sese nondum exerat, antequam usus rationis accedat, tamen Deus intuetur absconditum cordis malum, quod progressu temporis instar venenatae segetis largam istorum motuum messem producit, quod suo loco uberius declaravimus.

CAPUT IX.

MODUM LIBERATIONIS AB HOC PECCATO EXPONIT.

128. Restat denique explicandum, quomodo ab illa originali labe mundemur? fit illud in baptismo, qui est lavacrum regenerationis et renovationis, Tit. 3, v. 5. Regeneratio complectitur peccatorum remissionem per Christi sanguinem, qui nos ab omni peccato abluit; renovatio complectitur mortificationem carnis et inchoationem novae obedientiae, quae in hac vita non est omnibus modis absoluta et perfecta, quia *interior homo renovatur de die in diem*, 2. Cor. 4, v. 16; perficietur autem aliquando in futura vita, ubi erimus *ὁλοτελεῖς, ἰσάγγελοι καὶ πάντως ἀναμάρτητοι*. Sic docet apostolus a renatis

Quomodo
libere-
mur ab
originali
peccato.

sublatum esse peccati reatum, Rom. 8, v. 21, interim tamen peccatum originis quoad pravitatem manere Rom. 7, v. 17. *cujus facta pii mortificant.* Rom. 8, v. 13. *donec in plenam libertatem vitae aeternae restituantur, v. 21.* Augustin. 2. de peccat. merit. et remiss. c. 7: *Si in ipso animo, qui est homo interior, perfecta in baptismo novitas fieret, non diceret apostolus: interior homo renovatur de die in diem. Ergo nondum totus renovatus est, et in quantum nondum est renovatus, in tantum adhuc sub vetustate est.* Tract. 42. in Johan.: *Non regnet peccatum, non ait, non sit, sed non regnet; quamdiu enim vivis, necesse est peccatum esse in membris tuis, saltem illi regnum auferatur; non fiat, quod jubet.*

Concupiscentia prava in renatis reliqua IV. 369. est peccatum.

129. Illa ergo, quae in baptizatis et renatis reliqua est, prava concupiscentia, veram et propriam peccati rationem habet, uti aliquoties disertis verbis apostolus testatur in epistola ad Rom. c. 6. 7. et 8. et nos a bruto concilii Tridentini fulmine liberat, quod session. 5. denuntiatur illis, qui hoc affirmant. *Omnis àνομία est peccatum.* 1. Joh. 3, v. 4. At prava illa concupiscentia est àνομία. *Hinc omnes sancti pro remissione peccatorum orare coguntur,* Psalm. 32, v. 6. *et se sub peccatum venundatos conqueruntur,* Rom. 7, v. 14. *Optant etiam a misera illi peccati servitute liberari, v. 24. agnoscunt neminem posse gloriari, quod sit innocens coram Deo,* Exod. 34, v. 7. *et serio deprecantur, ne Deus intret cum illis in iudicium,* Psalm. 143, v. 3. Porro de duabus his quaestionibus, nimirum an post baptismum aliquod vere et proprie dictum peccatum in carne renatorum maneat, et an concupiscentiae motus, quibus per Spiritum resistitur, sint peccata; de his inquam quaestionibus in sequenti tractatu de peccatis actualibus et in articulo de baptismo uberius disseremus.

CAPUT X.

USUM HUIUS LOCI ET DEFINITIONEM PECCATI ORIGINALIS PROPONIT.

Usus doctrinae de originali peccato.

130. Usus doctrinae de peccato originali consistit in eo, 1. ut extremam naturae nostrae corruptionem et miseriam illam ineffabilem, in quam primi hominis peccato incidimus, agnoscamus, seriis gemitibus deploremus ac toto corde nos coram Deo humiliemus. Sic regius propheta deplorat in se inquinamenta naturae (Ambrosius in apolog. Dav. c. 11.) et ab occultis sese mundari petit Psalm. 19, v. 13. et 51, v. 7. Sic vir Dei Moyses absconditum hoc malum in lumine vultus divini collocari agnoscit Psalm. 90, v. 8, quin imo infantes in primo statim

nativitatis suae ortu flentes ac plorantes nihil aliud faciunt, quam deprecantur, ut loquitur Cyprian. in epist. ad Fidum. *Infantia* (ait Augustinus 21. de civ. Dei c. 14.) *quod non a risu, sed a fletu orditur hanc lucem, quid malorum ingressa sit nesciens quodammodo prophetat;* quod aemulatus Bernardus serm. 4. hebdom. poen. col. 122. sic scribit: *Primam vocem plorationis edimus, merito quidem, utpote vallem plorationis ingressi.* Deinde ut agnito morbo ad medicum Christum suspiremus et ab hac nostra miseria per ipsum liberari petamus. Is est misericors ille Samaritanus, qui ad genus humanum ab infernalibus latronibus misere spoliatum ac vulneratum vicissim sanandum de coelo descendit, factus compassionis nostrae susceptione finitimus et misericordiae collatione vicinus; is vulnera nostra vicissim sanat, constringit austeriore praecepto et fovet peccati remissione etc. Ambros. lib. 7. in Lucam c. 47. Augustin. serm. 37. de verb. Domin. Macarium homil. 30. Denique ut recuperata letalis morbi sanitate vitemus delicta tanquam *ὑποστρώφας* periculosissimas, *carnem crucifigamus cum suis παθήμασι καὶ ἐπιθυμίαις,* Gal. 5, v. 24. *ac mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei* 2. Cor. 7, v. 1. Bernhard. serm. de Coen. Domin. col. 126: *In casu primi hominis cecidimus omnes; cecidimus autem super acervum lapidum et in luto, unde non solum inquinati, sed etiam vulnerati et graviter quassati sumus, lavari quidem cito possumus, ad sanandum vero opus est curatione multa. Lavamur igitur in baptismo, quia deletur chirographum damnationis nostrae et gratia haec nobis conferitur, ut jam nobis concupiscentia noceat, si tamen a consensu abstineamus.*

131. Ex his, quae dicta sunt, talis potest constitui peccati originalis definitio: Peccatum originis est intima ac profundissima totius naturae humanae originali iustitia destitutae corruptio, orta ex primorum parentum lapsu et ab eis in omnes posteros per carnalem generationem propagata, irae Dei, temporalibus et aeternis poenis obnoxios eos reddens, qui non ex aqua et Spiritu ad vitam aeternam renascuntur. Hoc in Augustan. confess. art. 2. breviter ac nervose ita effertur: *Docent* (ecclesiae nostrae), *quod post lapsum Adae omnes homines secundum naturam propagati nascantur cum peccato, hoc est, sine metu Dei, sine fiducia erga Deum et cum concupiscentia, quodque hic morbus seu vitium originis vere sit peccatum damnans et afferens nunc quoque aeternam mortem his, qui non renascuntur per baptismum et Spiritum sanctum.*

Salvatori nostro Jesu Christo, qui mortuus est pro nobis, ut moreretur in nobis peccatum; qui venit, ut opera diaboli vicissim destrueret ac amissa per lapsum bona nobis restitueret, sit laus, honor et gloria in seculum. Amen.

IV. 3
Defin
pecc
origi
tia.

LOCUS DECIMUS

DE PECCATIS ACTUALIBUS.

I.

Conne-
tio cum
loco
praece-
dente.

Innumera illa peccatorum actualium soboles originalis peccati matrice concepta pravae concupiscentiae obstetricatu in lucem editur; ut non minus foecundum sit originale peccatum, quam comitissa illa Hollandica, Mathildis nomine, quae unico partu trecentos sexaginta quinque liberos mirabiliter enitebatur, de qua ex annalibus Flandriae Guicciardinus, Erasmus, Lodov. Vives et Wolffg. cent. 13. p. 554. (quam tamen comparisonem cave latius extendas, quam ad foecunditatis paritatem.) *Quemadmodum mala arbor fert malos fructus*, Matth. 7, v. 17; Luc. 6, v. 43. *ex fonte venenato scaturiunt aquae iidem venenatae*, Jerem. 6, v. 7; *ex amara radice amarities in ramos sursum protruditur*, Hebr. 12, v. 15: ita quoque ex innata cordis pravitate, velut ex fonte venenato et radice amarissima, procedunt omnis generis innumera peccata, Matth. 15, v. 19. malae arboris fructus pessimi.

CAPUT I.

DE NATURA PECCATI ACTUALIS TRACTAT.

Peccata
actualia
unde
dicta.

V. 2.

2. Fructus hi dicuntur peccata actualia ad originalis peccati differentiam; ut enim istud dicitur originale, quia una cum naturae nostrae origine in nobis haerere incipit, ita haec dicuntur actualia ab agendo, quod non sint nobis innata, nec in omnibus aequalia; sed quod a nobis agantur, factis scilicet, dictis ac cogitatis; inde Augustinus lib. 22. contra Faustum c. 27. peccatum actuale definit, *quod sit dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam*. et lib. 2. de cons. evang. c. 4. *quod sit legis transgressio*. Quas Augustini definitiones *ταῖς ἀπορίαις* amplectimur, ac proinde injuriam nobis facit Bellarminus, quando scribit lib. 1. de amiss. grat. et statu peccati c. 1. *tantam esse aliquorum*

ex Lutheranis vel imperitiam vel impudentiam, ut priorem Augustini definitionem tacito ejus nomine inter errores numerare non vereantur. Colorem huic accusationi ex eo quaerit, quod Heshusius in lib. de sexc. error. Pontif. loc. 4. numer. 1. scripserat: *Pontificii hoc modo definiunt plerumque peccatum, quod sit vel dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei*. Respondemus: Non ipsam definitionem, sed vitiosam definitionis applicationem improbat Heshusius, quod Pontificii eam tanquam generalem peccati definitionem acceptant et ad originale peccatum etiam accommodant, quae tamen actualium tantum peccatorum est definitio, ut recte notat Bonavent. in comm. 1. sent. dist. 35. art. 1.

3. Ibidem Bellarmino in Augustini definitione mentio voluntarii videtur desiderari; cui objectioni ita respondet, *quod haec vocula ex aliis definitionis partibus facile possit colligi, cum nihil sit proprie contra legem, nisi id quod est voluntarium, et cum lex proprie non detur nisi iis, qui habent usum liberi arbitrii*. Respondemus: 1. *Omne peccatum esse voluntarium*, dicit Augustinus lib. de vera relig. c. 14. Idem tamen recte addit lib. 3. contra Julianum c. 5. *de actuali peccato id intelligendum esse, non de originali*, quod non debebat praetermittere Bellarminus. 2. Si vero in genere dicatur, nullum esse peccatum nisi voluntarium, hoc est, nisi *κατὰ προαίρεσιν* consulto et actione propriae voluntatis committatur, sequetur originalis peccati negatio; ideo Pelagianis istud axioma tribuit Augustinus de haeres. c. 15. et 88. libr. 4. ad Bonifac. c. 7. lib. 2. de bono persever. c. 5. et 11. libr. 2. de grat. et peccat. origin. c. 6. et 13. 3. Quid quod nec omnia actualia peccata sunt voluntaria, eo scilicet modo ac ratione, quod a scientibus et volentibus committantur, cum sint quaedam delicta ignorantiae, et peccata infirmitatis. 4. Interim omne actuale peccatum dici potest voluntarium hoc modo ac respectu, quatenus opponitur coactioni; peccat homo voluntarie, id est, non coactus, sed libere. 5. Si originale peccatum alicubi ab Augustino di-

An omnia
peccata
volun-
taria.

citur voluntarium, id subtili ista ratione explicat, quia a mala voluntate primi hominis est ortum, libr. 1. retract. c. 13, quia in ipsa hominis voluntate sedem habet, et quia natura depravata illi peccato in adulta aetate consentit. 6. Cum vero nomine voluntarii Bellarminus intelligat id solum, quod actu voluntarium est, et diserte addat, legem proprie non dari nisi iis, qui habent usum liberi arbitrii, Pelagianorum cassibus semet ipsum implicat; cum enim infantes usu liberi arbitrii destituantur, utique ex hac hypothese peccatum proprie dictum in eis nullum habebit locum. 7. Quo referendum etiam istud, quod Bellarminus hanc Augustini definitionem (*peccatum est vel dictum vel factum vel concupitum contra legem aeternam*) pro generali definitione peccati acceptat; nam c. 2. illud peccatum, quod in primo capite definierat, in originale et actuale peccatum distinguit: ex quo promte colliget Pelagianus; infantes nihil faciunt, vel dicunt vel concupiscunt contra legem aeternam, cum lex proprie non detur nisi iis, qui habent usum liberi arbitrii. Ergo in infantibus nullum est proprie dictum peccatum. 8. Quare rectius ab evangelista peccatum in genere definitur, quod sit ἀνομία 1. Joh. 3, v. 4: quae definitio miranda brevitate veram et propriam peccati rationem exprimit, quod scilicet sit aberratio a lege sive non-congruentia cum lege, sive ea in ipsa natura haereat (ut peccatum originis) sive in dictis, factis ac concupiscentiae motibus inveniat (ut omnia actualia peccata), quin et sua latitudine peccatum omissionis haec definitio complectitur, quod itidem est ἀνομία. Meritissime igitur D. Johanni hoc tribuitur, quod de voce αἰσινός a se excogitata scribit Scaliger exercit. 365. sectione 2. eam admirabili ambitu significatus definitum illud suum exprimere.

Explicatio definitionis apostolice V. 3. ἡ ἀνομία ἐστὶν ἡ ἀνομία.

4. Peccatum formaliter est defectus; omnis autem defectus est in quodam ente, omnis privatio in quodam subjecto, omne malum est in quodam bono; proinde et peccatum, quod est ens privatum. Illud formale peccati, videlicet ipsa privatio seu defectus exprimitur a D. Johanne per τὸ μόριον σιτητικὸν α, et habet rationem generis in definitione. Porro cum privationes rectissime declarentur et intelligantur collatione habituum, utpote quando dicimus tenebras esse privationem lucis, et vero norma justitiae seu conformitatis cum Deo archetypo sit νόμος, ipsa lex, ideo differentia peccati specifica sumitur ab illa lege, ut inde evadat definitio a contrario, quae in privationibus describendis est optima, cum νόμῳ tantum λόγῳ intelligantur. Peccatum est ἀνομία, hoc est, discrepantia, aberratio, deflexio a lege, sive in ipsa natura sive in actionibus ea inveniat, quin imo quod ἀνευ νόμου fit, ut ἐθελοθρησκείαι, itidem ἀνομίας nomine venit. Denique cum lex obliget ad obedientiam, vel ad poenam, ideo facile inde colligitur, cum hac ἀνομίᾳ reatum sive obligationem ad poenam indissolubili nexu conjunctam esse.

5. Mirandam illam exactissimae definitionis brevitate evolere voluit Dn. Philippus in definitione illa, quam in colloquio Wormaciensi anno 41. Eccio opposuit, Doct. Lutheri calculo prius approbatam. *Peccatum est vel defectus vel inclinatio vel actio pugnans cum lege Dei, offendens Deum, damnata a Deo, et faciens nos reos aeternae irae Dei et poenarum praesentium ac aeternarum, nisi fiat remissio propter Filium mediatorem.* Ex qua definitione de quilibuscunque veterum descriptionibus, quarum complures exstant, facile judicari potest. Ambrosius libr. de Parad. c. 8: *Peccatum est legis divinae praevaricatio et coelestium inobedientia praeceptorum.* Augustinus lib. 1. ad simpl. quaest. 1: *Peccatum est aversio a conditore et ad inferiora condita conversio.* de duab. anim. contra Manich. c. 11: *Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi, quod justitia vetat.* lib. de Genes. ad lit. imperf. c. 1: *Peccatum est pravus liberae voluntatis assensus.* libr. de vera religione c. 16: *Peccatum est appetere ea, quae Christus contempsit, aut fugere, quae ille sustinuit pro salute nostra.* de fide contra Manich. c. 8: *Peccare nihil aliud est, nisi in veritatis praeceptis vel in ipsa errare veritate.* 1. de lib. arbitr. c. 16: *Peccata omnia hoc uno genere continentur, cum quisque avertitur a divinis vereque manentibus et ad mutabilia atque incerta convertitur.* Chrysostomus in c. 18. Matth.: *Peccatum est Deo non obedire.* Damascenus 4. orthod. fidei c. 23: τῆς ἐνιοῦς ἢ παρὰ βίαις ἀμαρτία ἐστίν. Anselm. super 2. Hebr.: *Peccatum est vel facere vetita vel non facere jussa. Caeterum non fuit piis veteribus propositum, exactam in illis pronuntiatam constituere definitionem, quae complecteretur totum illud, quod peccati nomine censetur; sed voluerunt ponere quasdam descriptiones, non dialectice complectentes totam naturam definiti, sed quomodocunque convenientes illi materiae, de qua in certis quibusdam disputationibus et homiliis loquuntur.* Verba sunt Dn. Chemnicii p. 1. locor. Theol. loc. 7. c. 3.

6. Frivolum est, quod Andradius Payva lib. 3. defens. fid. Trid. et Bellarmin. libr. 1. de amiss. grat. et statu peccat. c. 1, ut et libr. 5. c. 14. obvertunt, non omnem ἀνομίαν esse peccatum, cum peccata naturae et artis itidem sint quaedam ἀνομία; quibus haec generalissima D. Johannis definitio non minus conveniat. Respondemus: Non de quacunque generalissime accepta ἀνομίᾳ apostolus loquitur, sed de discrepantia a norma legis divinae, id quod docet tam subjecto quam praedicato propositionis additus articulus, qui certam hic notari ἀνομίαν et plenam tradi peccati definitionem (reciprocam scilicet) evidenter arguit. Tit. 2, v. 14. dicimur a Christo ἀπὸ πάσης ἀνομίας redempti: quam ineptus interpret erit, qui de erratis artium vel naturalibus corporum defectibus eo loco cogitare voluerit.

Definitio peccati Philippea.

Definitiones veterum.

An omnis ἀνομία sit peccatum.

V. 4.

CAPUT II.

ONOMATOLOGIAN HUIUS PECCATI PROPONIT.

Notatio sive etymologia verbi.

7. Hisce occasione apostolicae et Augustinianae definitionis praemissis ad propriam actualium peccatorum rationem et varias eorundem species explicandas accedemus, quam tractationem a vocabuli interpretatione et *συωνυμίας* evolutione ordiemur. *Peccare* secundum Ciceronem parad. 3. est *tanquam lineas transilire*. Apud veteres Latinos specialiter dicebatur *peccatus pro adulterio quasi dicas pellicatus*, vide Gellium libr. 13. Noct. Attic. c. 19. *Delictum quasi derelictum; qui enim delinquit, quid delinquit nisi bonum*, interprete Augustino libr. 3. qq. super Levit. c. 20. *ἀμαρτία unde dicta sit*, Augustinus ibidem *sibi non occurrere dicit*; deducitur autem ab *ἀμαρτάνειν*, quod est *ἀσκοπα τοξένειν* seu *τοῦ σκόπου ἀποτυγχάνειν*, unde Suidas *ἀμαρτίαν* definit *τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἀποτυχίαν*. Quidam statuunt *ἀμαρτίαν* dictam quasi *ἀμαρτίαν* ab *α* *στερητικῶ* et *μάρπτειν*, quod est assequi; alii deducunt a *μη* et *ἀρτώ*, cum sit quiddam non congruum. Eodem modo *παράβασις* a *παραβαίνειν*, *παράπτωμα* a *παραπίπτειν*, praetercadere, cum scilicet ultra rectam iustitiae lineam cadimus; vel a *παράπτεισθαι*, quod est temere et aberrante manu aliquid tangere, *ἀδικία* a *στερήσει* *τῆς δίκης*, *ἀσέβεια* ab *α* et *σέβεισθαι*, *ἀποστασία* ab *ἀφιστάναι* etc.

Synonymia

8. Porro cum actualium peccatorum seges sit largissima et variae eorundem differentiae, inde tam variae peccati appellationes praesertim in Hebraea ac Graeca linguis occurrunt, quorum propriam significationem observare non abs re erit. Colligit eas maxima ex parte Dn. Chemnicus part. 1. locorum theolog. loc. 7. c. 2. p. 524, cujus vestigia sequemur. Hebraeis usitatae sunt hae appellationes: 1. *חַטָּאת* et *פְּשָׁעִים* a radice *חָטַף* aberravit, deviauit, deflexit, scilicet a scopo et norma. LXX. varie reddiderunt, commodissime autem per *ἀνομιαν*. Usurpatur tum de originali, tum de actualibus peccatis Ps. 51, v. 3. 4. 5. etc. Observa locum Jud. 20, v. 16, ubi proprie usurpatur: *Jaculabantur funda ad capillum, neque aberrabant*: quidam huc referunt ex Job. 5, v. 24: *visitabis tabernaculum tuum et non peccabis*, id est, non aberrabis ab eo, sed facile id invenies. 2. *רָעָה* iniquitas, perversitas, a radice *רָעָה* curvus fuit, proprie igitur curvitatē notat, usurpatur tam pro malo culpaē, quam pro malo poenae, tam pro originali, quam pro actualibus peccatis. 3. *עֲוֹנוֹ* transgressio a *עָוַן* quod proprie significat pactum transgredi. 2. Reg. 8, v. 20: *In diebus ejus defecit Edom ab imperio Juda*. 4. *רָחֵק* inconsideratio, incogitantia, notat proprie peccata ignorantiae vel infirmitatis, quae LXX. vocant *παρρησιάζματα* et *ἀγνοίας* a *ἄγνοω* inconsiderate egit. 5. *קָדוֹן* superbia, ebullitio cordis a *קָדַן* intumuit, superbivit, notat igitur ea peccata,

quae ex contumacia et *προαιρέσει* committuntur. 6. *שִׂנְאָה* abominandum scelus vel etiam abominationem, id est, reatum peccati notat; quandoque usurpatur pro victima, quae pro delicto expiando immolatur a radice *שִׂנְאָה*, quod significat fieri aliis abominationi, ut cum flatu quodam ipsum detestentur. LXX. plerumque reddunt *πλημμελείαν*. 7. *שִׁשְׁרִי* improbitas, inquietudo a *שִׁשְׁרִי* impie et seditiose egit, notat igitur voluntaria et continuata delicta. 8. *מַדְבָּר* defectio, desertio *ἀποστασία* a radice *מָדַבַּר* a superiore recedere, abjicere dominationem superioris, quia peccatum est aversio a summo bono Jos. 22, v. 22: *Israël cognoscet in defectione aut transgressionem contra Jehova*. 9. *מַשְׁרָבָה* aversio a *מָדַבַּר*, v. 5. quia per peccatum homo a creatore suo avertitur. 10. *רָעָה* malum a radice *רָעָה* malus fuit *רָעָה* male egit. 11. *עֲוֹנוֹ* transgressio, usurpatur proprie de peccatis voluntariis contra conscientiam et ex contumacia perpetratis a *עָוַן* transcendit, opposuit se illi, cui debebat esse inferior ac obediens.

9. LXX. In V. et apostoli in N. T. his utuntur appellationibus: 1. *ἀμαρτία* et *ἀμαρτημα*, quae voces sunt generales, tam originale, quam actualia peccata denotantes. Matth. 1, v. 21: *Christus salvum faciet populum suum ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν, ἀπὸ omnibus omnino peccatis*. 2. *παράπτωμα* lapsus, transgressio, proprie notat actualia peccata, et quidem ea, quae ex infirmitate committuntur, Galat. 6, v. 1: *Si praecipitatus fuerit homo delicto aliquo*. 3. *ἀνομία* generale nomen est, quamvis a lege aberrationem denotans, 1. Joh. 3, v. 4: *ἡ ἀμαρτία ἔστιν ἡ ἀνομία*. 4. *παρακοή*, inobedientia notat delicta voluntaria. 5. *παράβασις*, transgressio, quamvis peccati actualis speciem comprehendit. 6. *ἀδικία* injustitia, iniquitas, proprie notat peccatum actualia regnans. 7. *ἀσέβεια*, impietas proprie notat peccata contra primam decalogi tabulam. 8. *ἀποστασία*, defectio proprie notat extremum peccati gradum, videlicet totius religionis abnegationem. 9. *πλημμελεία* scelus, flagitium, in V. T. tantum occurrit, metaphoricum est ab exundatione fluviorum obvia quaevis destruentem petitum; Augustinus format a *πλήν* et *μέλει*. 10. *κακία*, *πονηρία* 1. Cor. 5, v. 8. conjunguntur, et opponitur eis *εὐκρινεία* et *ἀλήθεια*, fidei vitaeque sinceritas. 11. *ἡττημα*, diminutio, defectus, ab *ἡττᾶσθαι*, victum esse, quia peccatoris succumbunt carnis et satanae tentationibus. 12. *ὀφειλήματα*, debita, quia peccata sunt debitaē obedientiae neglectus, ac propterea poenae debitores nos coram DEO constituunt. 13. *πταίειν*, offendere, impingere, usurpatur de peccatis quotidianis ex infirmitate commissis, Jac. 3, v. 2.

10. Videamus quasdam vocabulorum istorum differentias ab aliis assignatas. Demosthenes in orat. *περὶ στεφάνου*, *ἀδικεῖ εἰς ἐκὼν, ἐξήμαρτε τις ἀκὼν*; sed *ἀμαρτίας* vox generaliter in Spiritus sancti lingua usurpatur. Phavorinus: *ἐξήμαρτε εἰς θεὸν, ἐξέφρριεν εἰς ἀνθρώπους*; atqui in homines etiam *ἀμαρτίαν* committi Scriptura docet, Matth. 18, v. 15: *ἐὰν ἀμαρτίῃσιν εἰς σὲ ἀδελφός*. 1. Corinth. 6, v. 18: *ὁ*

Differentiae appellationum.

πορεύων εἰς τὸ ἴδιον σῶμα ἁμαρτάνει. Hieronymus in c. 2. Ephes.: *Quaerimus quid intersit inter παραπτώματα et ἁμαρτίας? ajunt enim, quod παραπτώματα quasi initia peccatorum sint, cum cogitatio tacita subrepat et ex aliqua parte conniventibus nobis necdum tamen nos impulit ad ruinam; peccatum vero esse, cum quid opere consummatum pervenit ad finem. Atqui lapsus Adae vocatur παράπτωμα, Rom. 5, v. 18. et primi motus concupiscentiae dicuntur ἁμαρτία, Rom. 7, v. 5. etc. Augustinus lib. 3. quaestionum super Levit. quaest. 20: παράπτωμα delictum notat, πλημμέλεια negligentiam. Ibidem: peccatum et delictum si inter se nihil differrent et si unius rei duo nomina essent, non curaret Scriptura tam diligenter unum esse utriusque sacrificium; fortassis igitur peccatum est perpetratio mali, delictum autem desertio boni, quia in damnabili vita aliud est declinare a bono, aliud facere malum, sicut in laudabili aliud declinare a malo, aliud facere bonum. Beda in c. 6. Lev.: Quidam putant delictum esse levius peccato. Bellarm. 1. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 1: Peccatum est nomen operationis malae, quae opponitur operationi virtutis: vitium autem est nomen habitus mali, qui opponitur virtuti, ut virtus habitum significat. Atqui hoc discrimen in lingua sacrosancta non attenditur, quippe quae per lapsum etiam eos peccatores constitutos pronuntiat, qui non peccarunt actualiter in similitudinem praevaricationis Adae, Rom. 5, v. 19. Quos tamen omnes peccasse ibidem apostolus pronuntiat v. 12. Peccatum igitur phrasi Scripturae non tantum actiones legi contrarias, nec vitiosos tantum habitus, sed in genere quamvis ἀνομίαν notat, sive ea naturae inhaereat, sive in ipsis actionibus conspiciatur.*

V. 6.
Homonymia
peccati.

11. Executienda etiam ὁμωνυμία vocis; peccatum sumitur 1. pro tota relatione, id est, pro peccato et reatu simul, idque dupliciter; primo pro vitiositate in natura vel actionibus formaliter haerente et reos irae divinae ac poenis obnoxios reddente, cujus significationis exempla in Scripturis passim sunt obvia. Deinde pro peccato non quidem formaliter inhaerente, sed imputato; et reatu sive poenis illam peccati alieni imputationem consequentibus. Sic *Christum, qui non novit peccatum*, 1. Petr. 2, v. 22. (hoc est, in cujus natura vel actionibus nulla vitiositas formaliter inhaerens et propria fuit) *Deus pro nobis fecit peccatum*, 2. Cor. 5, v. 21. (hoc est, imputavit ei Deus peccata nostra, sarcinam peccatorum nostrorum et poenarum peccatis nostris debitarum ipsius humeris imposuit, Esa 53, v. 12. 1. Petri 2, v. 24.) Quam explicationem probat antithesis in isto loco: *eum, qui non novit peccatum, Deus pro nobis fecit peccatum, ut justitia Dei efficeremur in ipso*. Quemadmodum Christi justitia nobis imputatur, ita peccata nostra Christo sunt imputata. Quemadmodum per illam justitiae Christi imputationem a poenis peccatorum nostrorum liberamur, ita per illam peccatorum nostrorum imputationem Christus poenis, quae nobis debebantur, factus fuit

obnoxios. Vide Chrysostomum in istum locum. 2. *συνεκδοχικῶς* pro parte tantum relationis; idque iterum dupliciter; primo pro fundamento tantum, hoc est, pro vitiositate naturae vel actionibus inhaerente absque reatu connotatione. Deuter. 24, v. 16: *unusquisque pro peccato suo morietur*. 2. Cor. 5, v. 21: *Christus non novit*. 1. Petr. 2, v. 22: *non fecit peccatum*; deinde pro termino tantum, hoc est, pro reatu Genes. 43, v. 9: *tibi peccabo omnibus diebus*, hoc est, reus ero peccati per totam vitam. Exod. 5, v. 16: *peccat populus tuus*, id est, peccati reus habetur, et ideo duriter affligitur. Quo referri potest illa peccati significatio, quando pro sacrificiis peccato expiando destinatis usurpatur, cujus significationis exempla in Levitico occurrunt quamplurima. Hoseae 4, v. 8: *peccata populi mei comedunt*, hoc est, sacrificia, interprete Augustino lib. 3. contra duas epist. Pelag. c. 6. Hebr. 12, v. 4. peccatum videtur specialiter sumi pro falsa religione.

12. Pii veteres praesertim Augustinus atrocia epitheta peccato addunt, quae merito istius odium animis nostris instillare debent. Augustinus tractat. 49. in Johan.: *Peccatum est mors animae*. libr. 1. de baptismo contra Donatistas c. 11: *Peccata sunt tenebrae animarum*. De contrit. cord. c. 7: *Peccata sunt animarum ligamina*, lib. qq. V. et N. T. quaest. 42: *Peccata in Scripturis dicuntur spinae*. De ovibus c. 9: *peccando inimicum se quis facit Deo*. De praesent. Dei ad Dard. c. 7: *peccando nos elongamus a Deo*. Ambrosius epistol. 18: *nulum gravius onus, quam peccatorum sarcina et pondus flagitiorum*. Nazianzenus orat. funeb. in partem εἰς θάνατος ἢ ἁμαρτία, ψυχῆς γὰρ ὄλεθρος. Descriptionem foeditatis, quam Scriptura peccato tribuit, vide in Medit. nostr. 3. Vere tam magnum malum est peccatum, quam magnum bonum est is, a quo per peccatum avertimur. At Deus est incomprehensibile bonum; ex quo sequitur, non posse a nobis comprehendi, quantum malum sit mortale peccatum, per quod a Deo receditur. In scholis usitatum est, *peccatum vocare nihil*, non quod sit ens negativum ac nihili faciendum, sed 1. *propter defectum, quia peccatum formaliter est corruptio boni, non aliquid per se subsistens*; 2. *propter defectum, quia peccatum annihilat hominem et deficere facit a vero esse*; 3. *propter despectum, quia vilem facit hominem et praemio indignum*; quas rationes assignat Bonav. in comp.

13. Prima peccati (in homine considerati, nam de diabolorum peccato hic non agitur), prima inquam peccati divisio est in originale et actuale. De priori peccati specie egimus in superioribus; de posteriori dicendum restat. Actualia peccata Spiritus sanctus nominat *opera carnis* Galat. 5, v. 19; *malae arboris fructus malos*, Matth. 7, v. 17. et 18. Luc. 6, v. 43; *mala, quae profert malus homo ex malo cordis thesauro* Matth. 12, v. 34; *malae cogitationes, verba et actiones, quae ex corde procedunt* Matth. 19, v. 19; *peccata, quae in similitudinem praevaricationis Adae perpetrantur* Rom. 5, v. 14; *μάσματα*

Epitheta
atrocium
peccato-
rum ex
veteri-
bus.

Peccatum
aliud origi-
nale,
aliud
actuale.
Synonyma actu-
alium
peccato-
rum.
V. 7.

τοῦ κόσμου, 2. Petri 2, v. 20; σαρκικὰ ἐπιθυμῆται, 1. Petri 2, v. 11; *peccata, quae inhabitans peccatum et prava concupiscentia parit atque operatur*, Rom. 7, v. 8. Jacob. 1, v. 15; *opera tenebrarum* Ephes. 5, v. 11; *actiones veteris hominis* Coloss. 3, v. 9; *opera mortua* Hebr. 6, v. 1; *opera mala* Coloss. 1, v. 21; *opera iniqua* 2. Petri 2, v. 8; *opera iniquitatis* epistol. Jud. v. 15; *opera infructuosa* Ephes. 5, v. 11; *quorum finis mors est* Rom. 6, v. 21. etc. In V. T. actualia peccata dicuntur via mala, *res Belial*, praevagationes etc.; harum appellationum quaedam respiciunt causam peccati proximam, videlicet ipsam naturae corruptionem; quaedam ipsum formale, videlicet ἀνομιαν; quaedam denique effectum et consequens, videlicet iram Dei, temporales et aeternas poenas respiciunt. Augustinus in Enchirid. c. 44. et 50. *vocat addita ac propria peccata*. c. 64. *activa commissa*. Chrysostomus: *foenus debiti ab Adamo inducti posterioribus peccatis auximus*. Bernhardus homil. de pass. *vocat personalia peccata*, quia cuique personae sunt propria, sicut originale totius humanae naturae est commune, unde dicitur naturale.

CAPUT III.

DE CAUSIS ACTUALIUM PECCATORUM.

Causae
actualium
peccatorum

14. Causae peccatorum actualium tres sunt: 1. corruptio naturae per lapsum protoplastorum in nos introducta, Matth. 15, v. 19. etc.; 2. suggestiones satanae, qui ad peccata variis modis homines impellit. 1. Paral. 21, v. 1: *Satan incitavit Davidem, ut numeraret populum*. Joh. 13, v. 2: *Diabolus miserat in cor Judae Simonis Iscariotae, ut Christum traderet*. Actor. 5, v. 3: *Cur implevit Satanas cor tuum, ut mentireris Spiritui sancto?* 3. Mundi scandala Matth. 18, v. 7: *Vae homini, per quem scandalum venit*. Rom. 12, v. 2: *Nolite conformari mundo*. Observa autem 1. causae efficientis nomen hic sumi ἐν πλάτει; etenim si ἀρρηβειαν philosophicam sectari velimus, recte dictum est a Dionysio Areopag. lib. de div. nominibus: *Malum carere tum essentia, tum fine, tum efficiente*; et ab Augustino 12. de civ. Dei c. 7: *Mali causam non tam efficientem quam deficientem quaerendam esse*; quod Thomas lib. 3. contra gentes c. 10. ita effert: *Causa per se defectus non est aliquid positivum, sed alius defectus; qualis enim causa per se, talis et effectus*. Idem 1. 2. quaest. 75. art. 1: *Peccatum est actus inordinatus, ex parte actus potest habere causam per se, ex parte inordinationis habet causam eo modo, quo negatio vel privatio habet causam*. Negationis autem alicujus duplex potest assignari causa, 1. defectus causae, hoc est, ipsius causae negatio est causa negationis secundum

se ipsam; ad remotionem enim causae sequitur remotio effectus; 2. causa affirmationis, ad quam sequitur negatio, est per accidens causa negationis consequentis. Sed cum inordinatio peccati non sit simplex negatio, sed privatio ejus, quod inesse debebat, necesse est, quod totalis inordinatio habeat causam agentem per accidens; 3. primam inter has tres causas esse anteriorem, tertiam posteriorem, secundam et posteriorem et anteriorem simul. *Ecce inimicus ille* (ait Bernhardus 3. de sept. pan. col. 183.), *quem nec videre possum, quanto minus cavere, nunc aperte et violenter, nunc occulte et fraudulenter, semper autem malitiose et crudeliter impugnat et persequitur nos*; 4. ac proinde primam ex his esse immediatam, propriam et adaequatam actualium peccatorum causam; diabolus suggerere quidem potest, sed cogere non potest; quod ipsum etiam de mundi scandalis est statuendum.

15. Atque hic est triplex ille Cerberus, qui suo v. 8. latratu nobis assidue molestus est, videlicet caro, Satanas et mundus. Augustinus lib. 2. de peccato origin. c. 37: *viti auctor est diaboli decipientis calliditas et hominis consentiens voluntas*. Bernhardus serm. 85. super Cantic. col. 748: *Impulsor diabolus est, impulsor mundus, impulsor homo. Quid iste homo sit, quaeris? quisque sui. Noli mirari, usque adeo homo impulsor sibi est et suimet praecipitator, ut non sit quod ab altero impulsore formides, si ipse a te proprias contineas manus. Diabolus livore malitiae, mundus vento vanitatis, homo semet ipsum pondere suae corruptionis impellit*. Idem in medit. devotiss. c. 14. col. 1200: *Inimici mei animam meam circumdederunt, corpus scilicet, mundus et diabolus. A corpore fugere non possum, nec ipsum a me fugare; circumferre illud necesse est, quoniam alligatum est mihi, perimere non licet; sustentare cogor et cum illud impinguo, hostem meum adversum me nutrio. Mundus vero circumcingit et obsidet me utique et per quinque portas, videlicet per quinque corporis sensus sagittis suis me vulnerat. Diabolus, quem videre non possum et ideo minus ab eo mihi cavere, tetendit arcum suum et in eo paravit sagittas suas, ut vulneret me repente etc. Caro suggerit mollia, mundus vana, diabolus amara. Ad hos igitur tres fontes omnium peccatorum causae revocandae, Deo autem causas lapsuum adscribere nefas est. Si quis a justitia et pietate deficit, suo in praeceptis fertur arbitrio, sua concupiscentia trahitur, sua persuasionem decipitur, nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil Spiritus s., nec in tali negotio quicquam divinae voluntatis intervenit*. Augustin. ad art. sibi falso impos. art. 10.: qua de re plura diximus in loco de Providentia.

16. Illa naturae corruptio et voluntatis humanae perversio, quae est interior et propria peccati causa, potest in plura membra docendi causa dividi; comprehenditur enim isto nomine: 1. ipsa concupiscentia prava Jacob. 1, v. 15: *concupiscentia cum conceperit, peccatum parit*. 2. Voluntatis consensus

Matth. 5, v. 28: *Qui aspicit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est cum ea in corde suo.* 3. Ignorantia et caligo mentis 1. Tim. 1, v. 13: *fui blasphemus et persecutor, sed ignorans feci.* 4. Infirmetas carnis Matth. 26, v. 69: *Spiritus quidem promptus, caro autem infirma.* 5. Voluntaria ac destinata animi malitia. Hebr. 10, v. 26: *voluntarie peccantibus jam non relinquitur pro peccatis hostia.* 6. Habitus vitiosi per crebros actus contracti. Rom. 2, v. 5: *Secundum duritiam tuam et cor poenitere nescium cumulas tibi iram.* 7. Ipsum peccatum saepe alterius peccati causa est, ut ostendimus alibi. Esa. 5, v. 18: *Vae illis, qui attrahunt iniquitatem funibus mendacii et velut funibus plaustris peccatum.* Ex accidenti peccatorum causae sunt objecta externa in sensus incurrentia et ad sui abusum pellicentia. Gen. 3, v. 6: *Vidit mulier, quod bona esset arbor ad vescendum ac desiderabilis oculis* etc. quin et ipsa lex Dei sancta ac justa per accidens peccatum auget, ea, quae carni grata sunt, prohibendo ac ea, quae displicent, praecipiendo. Rom. 7, v. 8: *Occasionem accipiens peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscenciam; sine lege enim peccatum erat mortuum, etc.*

Peccati
causa
per acci-
dens.

CAPUT IV.

DE EFFECTIBUS PECCATORUM ACTUALIUM.

Effectus
actualium
peccatorum.

17. Effectus peccatorum actualium varii sunt. 1. Conscientiae dolor. Genes. 3, v. 10. Adamus post lapsum audiens Dei vocem extimescit. Nimirum fataliter angor omne nefas sequitur. Chrysostomus in 1. Tim. 1: *hujusmodi est natura peccati; habet, antequam perpetraretur, aliquam voluptatem; ubi vero consummatum fuerit, voluptas illa cessat atque marcescit, subit autem continuo moestitudo ac tristitia ingens.* Idem homil. 64. in Genes.: *Sicut ebrius quando multum vini ingurgitat, nullum sentit a vino damnum; postea autem sentit, quantum sit damnum; ita et peccatum, donec consummetur, obtenebrat mentem et quasi densa nubes ita mentem corrumpit. Deinde conscientia insurgit et quovis accusatore mentem gravius arrodit, monstrans facti absurditatem.* Exemplum memorabile exstat apud Dionem in vita Neronis, qui interfecta matre fugiens omnia v. 9. perhorrescebat, si catulus paululum latraret, aut caneret gallina, aut virgultum moveretur. 2. Ira Dei. Orat. Manassis v. 2: *Intolerabilis est ira tua, quam peccatoribus minaris.* 3. Animae curvitas, obliquitas et macula. Quemadmodum enim is, qui faciem a sole avertit, manet aversus, donec iterum ad eundem solem faciem convertat, et digitus sponte curvatus curvitatē retinet, donec iterum per actum contrarium dirigatur; sic et voluntas, quae per

actum peccati a Deo recessit, in recessu permanet, donec iterum per poenitentiam ad Deum accedat. 4. Reatus, quem quidam duplicem statuunt, reatum culpae (qui est dignitas odii, indignitas gratiae et meritum poenae) et reatum poenae (qui est ordinatio sive obligatio ad poenam). Quamvis enim prava actio semel peracta transeat, tamen ipsa actionis iniquitas in conspectu Dei permanet, diligenter observatur et veluti in libro scribitur, hinc illa piorum suspiria: delictorum meorum ne recorderis amplius, dele iniquitates meas, etc. 5. Vitiosi habitus ad alia peccata inclinantes; foecundum enim est peccatum, non ibi desinit ubi incipit. *Qui peccat, fit peccati servus*, Joh. 8, v. 34. 6. Omnis generis poenae temporales et aeternae. Nunquam antecedentem scelestum deseruit pede poena claudo. Thomas 1. 2. q. 82. art. 1: *Cum peccatum sit actus inordinatus, manifestum est, quod, quicumque peccat, contra aliquem ordinem agit, et ideo consequens est, quod ab ipso ordine deprimitur, quae quidem depressio poena est; unde secundum tres ordines, quibus subditur humana voluntas, triplici poena homo potest puniri. 1. Subditur humana natura ordini propriae rationis. 2. Ordini exterioris hominis gubernantis. 3. Universali ordini divini regiminis; quilibet autem horum ordinum per peccatum pervertitur, unde homo triplicem incurrit poenam, unam a se ipso, quae est conscientiae morsus, aliam ab homine, tertiam a Deo.*

18. Per accidens peccatis actualibus competit, quod poenitentia accedente cautiorem hominem reddunt et misericordiam Dei erga nos commendant. Rom. 5, v. 20: *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia.* Rom. 8, v. 28: *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Ubi glossa addit, etiam ipsa peccata. D. Lutherus in comment. c. 20. Genes. *non solum mala passiva, quae nobis irrogantur, in bonum cedunt, sed etiam activa, quae nos ipsi facimus; quod desumpsit ex veteribus.* August. in Soliloq. c. 28: *Electis omnia cooperantur in bonum, etiam ipsa peccata; nimirum non ex natura sua, sed ex Dei virtute et sapientia, quod Chrysostomus declarat exemplo medici, cujus sollertia ex veneno facit medicinam.* Alii utuntur hoc simili: Quemadmodum stercore in se turpi ac foetido pinguefacti agri foecundantur, ita peccata nostra ex immensa Dei gratia salutaria fiunt illis, qui agnita eorum foeditate et humiliores redduntur et cautiores. Lactant. lib. 6. c. 24: *Muta quoque animalia cum fraude capiuntur, si aliquo se modo in fugam extricaverint, fiunt postmodum cautiore, vitantque semper ea omnia, in quibus dolos insidiasque senserint. Sic hominem poenitentia cautum ac diligentem facit ad evitanda peccata, in quae semel fraude deciderit.* Anselm. de mensur. crucis: *Bonitas Dei malis nostris novit bene uti, saepe faciens defectus nostros ad augmentum humilitatis prodesse, ut verum sit, quod septies in die cadit justus et fortior resurgit.* Savonarola super Psalm. 31: *Nonne scribit apostolus, diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum?*

Effectus
per acci-
dens.

Nonne eis ille casus cooperatur in bonum, unde et humiliores efficiuntur et cautiore? Quo pertinet πολυθρύλλητον illud Gregorii: *Deus occultam mentis superbiam saepe corrigit per manifestam carnis ruinam*, et illud ejusdem: *O felix culpa, quae tantum meruit redemptorem*, quod omnino de accidentario peccati effectu intelligendum; proprium peccati effectum respiciendo rectius diceretur: O misera culpa, quae talis redemptoris nos fecisti indigos.

CAPUT V.

DE VARIIS SPECIEBUS PECCATORUM ACTUALIUM.

Divisiones actualium peccatorum.

19. Divisiones actualium peccatorum variae sunt ac multiplices, quas colligere vel ideo prodest, ut agnoscamus, quam vere pronuntiaverit regius psalter Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit?* et apostolus Jacob. 3, v. 2: *πολλὰ πταόμεν ἅπαντες*. Ratione causae efficientis: 1. Quaedam peccata sunt voluntaria, quaedam involuntaria. 2. Horum (puta involuntariorum) quaedam committuntur ex ignorantia, quaedam ex infirmitate; illa vero (voluntaria) ex destinata animi malitia et contumacia perpetrantur. Ratione ipsius actus. 1. Quaedam sunt peccata commissionis, quaedam omissionis. 2. Quaedam consistunt in aversione a Deo, quaedam in conversione ad creaturas. Ratione causae et effecti simul quaedam sunt tantum peccata, quaedam sunt peccata et simul causae ac poenae peccatorum. Ratione subjecti: 1. Quaedam sunt interiora, quaedam exteriora. 2. Quaedam sunt peccata cordis, quaedam oris, quaedam operis. Ratione objectorum: 1. Quaedam peccata committuntur contra Deum, quaedam contra homines. 2. Quaedam contra primam, quaedam contra secundam decalogi tabulam perpetrantur. 3. Quaedam sunt extra corpus, quibusdam vero in proprium corpus homo peccat. 4. Quaedam sunt peccata carnis, quaedam spiritus. Ratione adjunctorum quaedam peccata sunt occulta, quaedam manifesta. Ratione graduum: 1. Quaedam sunt atrocia delicta in coelum clamantia, quaedam vero sunt talia, quae Deus longanimitate sua dissimulat. 2. Quaedam sunt capitalia, quaedam ex illis orta. 3. Quaedam sunt aliis majora ac graviora. Ratione modi, quo peccatis participamus, quaedam sunt nostra, quaedam aliena. Ex accidenti: 1. Quaedam sunt venialia, cum sua natura omnia sint mortalia [mortifera]. 2. Quaedam sunt regnantia, quaedam non regnantia. 3. Quaedam sunt per se peccata, quaedam propter aliud. 4. Quoddam est peccatum mortuum, quoddam vivens. 5. Quoddam peccatum manens, quoddam remissum. 6. Quaedam peccata sunt remissibilia, quoddam vero irremissibile. De singulis divisionum istarum membris latius agemus.

CAPUT VI.

DE PECCATIS VOLUNTARIIS ET INVOLUNTARIIS.

20. Prima divisio erat haec: Quaedam peccata sunt involuntaria, videlicet quae ex ignorantia vel infirmitate, quaedam voluntaria, quae ex destinata animi malitia et contumacia perpetrantur. August. lib. 83. quaest. q. 26: *Peccata aliqua sunt infirmitatis, alia imperitiae, alia malitiae*. Fundamentum hujus divisionis exstant in sequentibus Scripturae locis. Num. 15, v. 27: *Si anima una per imprudentiam peccaverit, offert capram anniculam in sacrificium pro suo*. v. 28: *et sacerdos animam illam, quae per imprudentiam peccavit, reconciliabit per sacrificium pro peccato suo, nimirum pro ignorantia coram Domino*. v. 30: *Anima vero, quae in manu excelsa aliquid commiserit, is Dominum blasphemat, peribit de populo suo*. v. 31: *quia verbum Jehovah sprevit et praeceptum ejus irritum fecit*. Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me*. v. 14: *et prohibe me a superbiis*. Peccata involuntaria, ἀκούσια dicuntur ea, quando quis ex infirmitate carnis per imprudentiam vel ex ignorantia peccat. Num. 15, v. 24. 25. 27. 28. 29. vocantur לַגְּגִי; LXX. vocant ἀμαρτίαν ἀκούσιον. Psalm. 19, v. 13. vocantur הַרְחֵקֵנִי; LXX. παραπτώματα. Voluntaria dicuntur, quae quis scienter et ex proposito committit. Num. 15, v. 30. dicuntur facta לַיָּד בְּיַד לֵךְ חַיִּי לְיַד חַיִּי לְיַד חַיִּי peccata superbiae.

21. Peccatorum κατ' ἄγνοιαν καὶ ἀκούσιως commissorum exempla passim obvia sunt in Scripturis. Gen. 20, v. 2. Abimelech rex Gerar accipit Saram; v. 6. dicit ad eum Deus in somnio: *Ego novi, quod in perfectione cordis tui fecisti hoc, prohibui itaque te לֹא תִשָּׂא פִיךָ לְיָדְיָ ne peccares mihi*. Lev. 4, v. 2: *Anima, quae peccaverit per errorem [ignorantiam vel imprudentiam]*. Num. 35, v. 15. constituuntur urbes refugii illis, qui occiderint aliquem per errorem. Actor. 3, v. 17: *Scio fratres, quod per ignorantiam fecistis*. 1. Tim. 1, v. 13: *Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci*. De hoc peccati genere loquuntur multa Scripturae dicta 1. Reg. 8, v. 46. 2. Paral. 6, v. 36. Eccles. 7, v. 21: *Non est homo, qui non peccet*. Proverb. 20, v. 1: *Quis potest dicere, mundus sum a peccato*. Galat. 6, v. 1: *Si praeoccupatus fuerit homo delicto aliquo ἐν τινὶ παραπτώματι, eum καταρτίζεται*, Jac. 3, v. 2: *πολλὰ πταόμεν ἅπαντες*. Augustin. de peccat. merit. et remiss. c. 17: *Ignorantia et infirmitas vitia sunt, quae impediunt voluntatem, ne moveatur ad faciendum opus bonum vel ab opere malo abstinendum*.

22. De peccatis ἐκούσιως ex destinata malitia προαιρέσει ac contumacia admissis [quae alias dicuntur peccata contra conscientiam] loquuntur haec dicta. Rom. 6, v. 15: *Num peccabimus, quia non sumus sub lege? absit*. Tit. 3, v. 10: *haereticum post unam atque alteram admonitionem devita*. v. 11:

Peccata alia voluntaria, alia involuntaria.

v. 11.

sciens, quia subversus est talis xal ἀμαρτάνει ὄν ἀνοκατάκριτος, proprio iudicio condemnatus. 2. Petr. 3, v. 5: *Volentes nesciunt, quod coeli erant prius* etc. Quidam huc referunt dicta Hebr. 6, v. 4. et seq. c. 10, v. 26, sed ostendemus suo loco de peccato in Spiritum s. in illis proprie agi, quod est irremissibile, cum reliqua delicta voluntaria sint remissibilia et remittantur, si per poenitentiam ab eis resurgatur. Lev. 6, v. 1. et seqq.

Duplex ignorantia.

23. Caeterum duplex ignorantia est, quaedam facti, quaedam vero juris, quaedam invincibilis, quaedam vero affectata; illa quodammodo excusat et minuit peccati gravitatem, haec vero minime. Luc. 12, v. 48: *Servus, qui non cognovit voluntatem domini et fecit digna plagis, vapulabit paucis*. August. de grat. et lib. arb. c. 3: *Gravius peccat homo sciens quam nesciens; nec tamen ideo confundendum est ad ignorantiae tenebras, ut in eis quisque requirat excusationem; aliud est enim nescivisse, aliud scire noluisse. Voluntas quippe in eo arguitur, de quo dicitur: noluit intelligere, ut bene ageret. Sed et illa ignorantia, quae non est eorum, qui scire nolunt, sed eorum, qui tanquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat*. In qq. V. ac N. T. q. 67: *non omnis ignorans immunis est a poena, illa autem ignorans potest excusari a poena, qui a quo disceret, non invenit*. lib. 1. retract. c. 13: *illa, quae immerito dicuntur non voluntaria peccata, quod vel a nescientibus vel a coactis perpetrantur, non omnino possunt sine voluntate committi; quoniam et ille qui peccat ignorans, voluntarie utique peccat, quod cum faciendum non sit, putat esse faciendum. Et ille, qui concupiscente adversus Spiritum carne non ea, quae vult, facit, concupiscit quidem nolens et in eo non facit, quod vult; sed si vincitur, concupiscentiae consentit volens et in eo non facit [nisi] quod vult, liber scilicet iustitiae servusque peccati*. Inde est quod Thom. 1. 2. q. 76. art. 2. *distinguit inter ignorantiam et nescientiam*. Nescientia notat simplicem scientiae negationem; ignorantia vero importat scientiae privationem, dum scilicet alicui deest scientia eorum, quae aptus natus est scire.

Peccatum malitiae gravius est, quam peccatum ignorantiae vel infirmitatis.

24. Porro peccatum ex destinata malitia perpetratum longe gravius esse, quam infirmitatis peccata, tripliciter probat Thom. 1. 2. q. 78. artic. 4: *Primo peccatum principaliter consistit in voluntate; quanto ergo motus peccati magis proprius voluntati, tanto peccatum gravius caeteris paribus. In peccato ex malitia voluntas ex se ipsa movetur, passio est quidam extrinsecus impulsus. Secundo passio, quae inclinat voluntatem, cito transit; sed habitus, quo homo ex malitia peccat, est qualitas permanens. Tertio, qui peccat ex malitia, est male dispositus quantum ad ipsum finem, qui est principium in operabilibus, et sic ejus defectus est periculosior*.

CAPUT VII.

DE PECCATIS COMMISSIONIS ET OMISSIONIS.

25. Secunda peccatorum actualium divisio erat ista. Quaedam peccata sunt commissionis, quaedam omissionis. Fundamentum hujus divisionis exstat in ipsa lege divina, quae non solum prohibet malum, sed etiam praecipit bonum; non solum jubet recedere a malo, sed etiam mandat facere bonum; utique ergo non solum mala committendo, sed etiam bona omittendo contra legem peccatur. Jac. 4, v. 17: *Scienti bonum et non facienti peccatum est*. Matth. 25, v. 42: *Esurivi, et non cibastis me, sitivi, et non potastis me* etc. 1. Joh. 3, v. 17: *Qui habuerit substantiam hujus mundi et viderit fratrem ejus indigum, concluserit autem viscera sua erga ipsum, quomodo caritas Dei in eo manet? Reatus istius peccati describitur Matth. 3, v. 10. c. 7, v. 19: *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, exciditur et in ignem mittitur*. Matth. 25, v. 30: *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores*. Luc. 12, v. 47: *Servus, qui cognovit voluntatem domini nec praeparavit se, vapulabit multis*. c. 19, v. 7: *Suicide arborem infrugiferam*. Joh. 15, v. 2: *Omni palmitem non ferentem fructum tollet Pater coelestis. Si non pavisti, occidisti*, Ambr. *Terreat te haedi ad sinistram constituti, non quia rapuerunt, sed quia non paverunt*. Naz.*

Quaedam peccata commissionis, quaedam omissionis.

26. Peccatum omissionis quidam constituunt duplex; quandoque enim omittuntur bona, quandoque detrectantur adversa; illud procedit ex prava concupiscentia, quae voluntatem inclinat ad istam omissionem; hoc ex perverso timore. Disputant autem Scholastici, quomodo hoc peccatum omissionis sit voluntarium? Quidam statuunt, quod in omni peccato sit aliquis actus interior voluntatis illicitus vel exterior imperatus. Interior, ut velle omittere sive velle non facere, quod praeceptum est, aut velle suspendere actum, quem tenetur facere, aut velle facere actum in compossibilem actui, [qui non potest uno eodemque tempore fieri cum illo actu] ad quem tenetur. Exterior, ut operatio alicujus ea hora, qua tenetur aliquid facere, quo impeditur ab eo, quod facere tenetur. Quidam contra disputant, non requiri ad peccatum omissionis talem actum positivum, ipsum enim non facere quod praeceptum, esse peccatum omissionis; quorum sententia veritati magis conformis. Thom. 1. 2. q. 71. art. 5: *Si intelligatur in peccato commissionis illud solum, quod per se habet rationem peccati, sic peccatum omissionis quandoque est cum actu interiori, quandoque absque omni actu interiori vel exteriori. Si vero in peccato omissionis intelligantur etiam causae vel occasiones amittendi, sic necesse est in peccato omissionis aliquem actum esse*. Occamus et secutus ipsum Biel 2. sent. dist. 42. incoite disputant contra Thomam. *Nemo [inquiunt] peccat in eo, quod vitari non potest; sed qui tenetur hoc vel illud facere,*

An peccatum omissionis voluntarium.

non potuit vitare illam omissionem, nam ex hypothesi non cogitat de eo; ergo non peccat omitendo; ideoque praeferunt opinionem Alexandri Alensis, quod peccatum omissionis sit actus positivus interior voluntatis vel certe non sine tali. At huic argumento rectissime respondet Thomas per limitationem. Nemo peccat in eo, quod vitare non potest, nimirum si illam impossibilitatem non incidit ex sua culpa, alias non procedit haec regula, ut si quis voluntarius se praecipitaret in foveam, unde exire non posset.

V. 13. An peccatum omissionis et commissionis specie differant? Respondemus: Thom. 1. 2. q. 72. art. 6: Peccata distinguuntur et materialiter et formaliter. Materialis peccati differentia attenditur secundum naturalem speciem actuum; formalis secundum ordinem ad finem proprium. Si loquimur de specie peccati omissionis et commissionis materialiter, differunt specie, si vero loquimur de specie peccati omissionis et commissionis formaliter, sic non differunt specie, quia ad idem ordinantur et ex eodem motivo procedunt; avarus enim rapit et non dat ea, quas dare debet; semper enim negatio fundatur super aliqua affirmatione. Haec Thomas. Potest etiam quaestio hoc modo solvi. De peccato possumus loqui vel concretive vel abstractive. Peccatum abstractive sumtum denotat privationem; peccatum concretive sumtum notat non tantum privationem, sed etiam habitum vel actum substratum; priore consideratione peccatum omissionis et commissionis non differunt, utrobique enim est *avoluta* ac privato, sed posteriore consideratione utique differunt, alius enim actus est in peccato commissionis, alius in peccato omissionis.

CAPUT VIII.

DE PECCATIS IN AVERSIONE A DEO ET CONVERSIONE AD CREATURAS.

28. Tertia divisio peccatorum actualium succedit. Quaedam peccata consistunt in aversione a Deo, quaedam in conversione ad creaturas. At, inquis, omne peccatum est aversio a summo bono, quomodo ergo talis peccatorum divisio locum habebit? Respondemus ex Scoto 2. sent. dist. 37: quod aversio a fine ultimo possit intelligi dupliciter, formaliter et virtualiter. Formaliter, quando in avertendo habet ultimum finem pro objecto positive vel private. Positive, ut scilicet voluntas nolit illum finem actu positivo, et hoc nolle est odisse Deum. Private, ut scilicet non velit, cum deberet velle ultimum finem, et tale non velle est omittere illud praecceptum: Dilige Dominum Deum tuum. Virtualiter, quando avertitur ab aliquo necessario ad consequendum

ultimum finem; haec aversio virtualis est communis omni peccato mortali.